CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

Indicação Nº 098/2023.

Senhor Presidente,

        A Vereadora infra firmada nos termos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer que seja esta indicação apresentada ao plenário e após

encaminhe expediente ao Exmo. Felipe Camarão Secretario de Educação

do Estado do Maranhão, para que seja feita a Implantação de um anexo

do Ensino Médio na Escola Roseane Lima localizada do Povoado

Brejinho da Cikel

                     JUSTIFICATIVA:

         Pais e alunos solicitam desta Parlamentar que interceda junto as

autoridades competentes para que seja implantado um anexo da Colégio

Estadual Dr. Fernando Castro no Povoado Brejinho da Cikel. O povoado fica

localizado a mais de 60 km do município e os alunos enfrentam um grande

desafio para se deslocar todos os dias para a sede do município para cursar o

ensino médio, visando garantir a segurança e diminuir custos com logística,

solicitamos pleito e contamos com a sensibilidade da Secretaria em prol da

educação na zona rural.

        No aguardo do pronto atendimento, reiteramos protestos de estima e

apreço.

Plenário José Mansueto de Oliveira Junior, Sala das Sessões da Câmara

Municipal De Buriticupu, 27 de Março de 2023.

   _____________________________

                    VANUSA FERNANDES
                       “VERADORA/ PATRIOTA”

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95